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ОПИС НА ОРГАНСКИ СИСТЕМСКИ ПЛАН ЗА РАСТИТЕЛНО ПРОИЗВОДСТВО (OSP) 

Име на операторот Type 

Код на операторот 
(Не/не за првичните 
поднесоци) 

Type 

Име презиме Сопственик или законски застапник 

За време на увидот да присуствува овластено лице ☐Господин ☐госпоѓа 

Име Type Презиме Type 

матичен 
број Type Телефон Type 

е-пошта Type Факс Type 

 

Од вас се бара детално да ги опишете вашите активности. Од витално значење е да го одржувате вашиот OSP ажуриран! 
Ве молиме доставувајте го годишно и секогаш кога се случува ажурирање на описот на единицата или мерките за 
контрола во текот на производната година. 
Вид на 
поднесување 

☐Почетна ☐Годишен ☐Ажурирања 

Датум на 
поднесување 

Date 

 

 

1 Паралелно производство 

1.1 

Производство на ☐Само органски производи ☐Органски и неоргански производи 

Доколку е применливо, кои се неорганските 
производи/култури? 

Type 

1.2 

Во случај на производство на органски и неоргански повеќегодишни култури, дали лесно се 
разликуваат сортите? 

☐Да / ☐Не 

Ако не, дали е поднесен план за конверзија за да се регистрираат овие култури во најкраток можен 
период кој во никој случај не може да надмине максимум пет години? 

(Се применува само во случај на повеќегодишни култури кои се новозасадени и не се во продуктивни) 
☐Да / ☐Не 

Дали планот за конверзија и контролните мерки се одобрени од ACERT? ☐Да / ☐Не 

 

2 Механичка опрема ☐Применливо / ☐Неприменливо 

2.1 

Опрема што ја користи операторот, 

☐Трактор ☐Тилер ☐Дистрибутер на ѓубрива ☐Жетвар 

☐Плуг ☐Мевосек ☐Дистрибутер на ѓубриво/компост ☐Опрема за кастрење 

☐Култиватор ☐Машина за сеење ☐Распрскувач ☐ Other 

2.2 
Горенаведената опрема 
е, ☐Во сопственост Се издава ☐од/ ☐на други фарми ☐ Other 

2.3 Дали горенаведената опрема се користи за неоргански култури? ☐Да / ☐Не 

2.4 

Мерки на претпазливост за да се избегне контаминација од машините, 

☐Чистење на опремата со водење евиденција ☐ Other ☐ Other 

Дали се следи и евидентира и ефективноста на мерките за чистење? ☐Да / ☐Не 

 

3 Складирање и инфраструктура ☐Применливо / ☐Неприменливо 

3.1 
Тип на 

единица 

Адреса на единицата 
(Вклучувајќи географска 

ширина, географска должина) 

Површина 
(m 2 ) 

Складирање на 

Сопствен
ост / 

изнајмен 

Се 
користи 

за 

 Изберете Type Type 

☐Растителни производи, ☐
опрема, 
☐Сеење/саден материјал, 
☐Ѓубрива; ☐Пестициди, 

Choose Choose 

 Изберете Type Type 

☐Растителни производи, ☐
Опрема, 
☐Сеење/саден материјал, 
☐Ѓубрива; ☐Пестициди, 

Choose Choose 

 Забелешки (Пример: магацинот X се издава на друго правно лице), Type 

3.2 Дали се складираат неоргански финални производи? ☐Да / ☐Не 

3.3 Дали се чуваат некои влезови забранети со Регулативата (ЕУ) 2018/848? ☐Да / ☐Не 

3.4 

Мерки на претпазливост за да се избегне контаминација на ниво на складирање, 

☐Чистење со чување евиденција ☐ Other ☐ Other 

Дали се следи и евидентира и ефективноста на горенаведените мерки? ☐Да / ☐Не 
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4 Транспорт на органски производи ☐Применливо / ☐Неприменливо 

4.1 

Транспортни средства за транспорт на органски производи, 

☐Фармски автомобил ☐Камион <10 т ☐Камион 10-20 т ☐Камион > 20 т 

☐Женски вагон ☐Сад ☐Авион ☐  Other 

4.2 Дали горенаведените средства се користат за транспорт на неоргански култури? ☐Да / ☐Не 

4.3 Дали органските производи се транспортираат заедно со неорганските производи? ☐Да / ☐Не 

4.4 Производите ги транспортира купувачот ☐Секогаш / ☐Никогаш / ☐Повремено 

4.5 Транспорт на органски производи во 
☐ Рефус, ☐мали кеси,☐ Големи кеси,☐ гајби , 
☐ 

Other 

4.6 Дали производите се транспортираат во системи за пакување на мало? ☐Да / ☐Не 

4.7 Дали производите се етикетирани? ☐Да / ☐Не 

4.8 

Комерцијални и транспортни документи, 

☐Фактура ☐Потврда/сметка за превоз ☐Сертификат за инспекција 
(COI) 

☐ Other 

☐ На фактура ☐ЦМР ☐Сертификат за трансакција ☐ Other 

4.9 
Дали долунаведените задолжителни индикации се вклучени во комерцијалните 
документи? 

☐Да / ☐Не 

а. името и адресата на операторот; ☐Да / ☐Не 

б. името на производот придружено со упатување на методот на органско производство; ☐Да / ☐Не 

в. кодниот број на ACERT (YY-BIO-171); ☐Да / ☐Не 

г. каде што е релевантно, ознаката за идентификација на лозата според систем за означување 
договорен со ACERT и кој дозволува поврзување на партот со сметките; ☐Да / ☐Не 

д. дали горенаведените информации се претставени и на придружниот документ што може непобитно 
да се поврзе со пакувањето, контејнерот или превозот со возило на производот? 

☐Да / ☐Не 

4.10 

Мерки на претпазливост за да се избегне контаминација на транспортно ниво , 

☐Чистење со чување евиденција ☐ Other ☐ Other 

Дали се следи и евидентира и ефективноста на горенаведените мерки? ☐Да / ☐Не 

 

5 Поддоговорни активности ☐ Применливо / ☐Неприменливо 

5.1 Дали има активности што ги вршат трети компании ? ☐Да / ☐Не 

5.2 

Дали постојат договори со подизведувачите кои јасно ги наведуваат конкретните активности за 
подизведувачи и одредбите според Регулативата (ЕУ) 2018/848 за применетите услуги достапни и 
приложени? 

☐Да / ☐Не 

Дали подизведувачите сертифицирани од контролно тело се признати за целите на усогласеноста 
според Регулативата (ЕУ) 2018/848? 

☐Да / ☐Не 

Ако да, дали се приложени нивните сертификати? ☐Да / ☐Не 

Ако не, 

дали компанијата е подготвена да ги вклучи овие активности во системот за контрола 
на операторот ? 

(Поднесете дополнителна OSP за активностите обезбедени од подизведувачот) 

☐Да / ☐Не 

дали се следат или надгледуваат активностите за поддоговори?  ☐Да / ☐Не 

како се следи усогласеноста со Регулативата (ЕУ) 2018/848 во сите фази? ( Потребна е документација ) 

☐ Надзор ☐ Обука ☐ Водење евиденција  ☐  Other 

5.3 

Наведете ги подизведувачите на табелата подолу, 

Име на 
подизведувачот 

Адреса 
Контролно 

тело 

Период на 
применети 

услуги 

Засегнати 
производи 

Активност 

 Type Type YY-BIO-XXX Type Type 

☐Бербата 

☐Транспорт 
☐Пакување 

☐Складирање 

☐ Other 

5.4 Дали се обезбедени активности поддоговори за други органски оператори ? ☐Да / ☐Не 

5.5 

Ако 
одгово
рот е 
да, 

дали нивните сертификати се приложени? ☐Да / ☐Не 

Дали се достапни и приложени договорите со операторите, кои јасно ги наведуваат 
конкретните активности за поддоговори на применетите услуги? 

☐Да / ☐Не 

список на оператори кои добиваат услуги за поддоговори од компанијата на табелата подолу, 

5.6 Име на операторот Адреса Контролно тело 
Период на 
применети 

Засегнати 
производи 

Активност 
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услуги 

 Type Type YY-BIO-XXX Type Type 

☐Транспорт  
☐Складирање 

☐Обработка 

☐Пакување 

☐Обележување 

  

6 Материјал за размножување ☐Применливо / ☐Неприменливо 

6.1 

Тип, 

☐Семиња ☐Садници ☐Саден материјал (на пример, компири, лук, растителни круни 
итн.) 

6.2 Потекло, 

јас ☐Произведено од операторот 

Не е потребно овластување, 
Забелешка: мајчиното растение во случај на семиња и родителско растение во 
случај на вегетативен размножувачки материјал треба да е органски произведено 
најмалку една генерација или, во случај на повеќегодишни култури, две сезони на 
растење. 

ii 
☐Изворно од Scope F сертифициран 
оператор 

Не е потребно овластување, 
Инструкции: фактура и сертификат за опсег F на добавувачот 
Опсег F сертификација: ACERTified оператор за органски растителен материјал за 
размножување. 

iii ☐Изворно од Scope ACERT ified оператор 

Потребно е овластување пред сеидба/садење, 
Инструкции: Поднесете ја апликацијата за употреба на неоргански материјал за 
размножување (ICS-BIO3C-D1.28) со i nvoice и сертификат од добавувачот (може да 
се бара сертификат за трансакција). 

iv ☐Неоргански нетретирани семиња/расади 

Потребно е овластување пред сеидба/садење, 
Упатство: Поднесете ја апликацијата за употреба на неоргански материјал за 
размножување (ICS-BIO3C-D1.28) придружена со; 1. декларација на продавач ICS-

BIO3C-D1.19; 2. Вашето истражување за органски материјал за размножување и 
докази за комерцијална недостапност – најмалку три обиди; 3. Ако семињата се 
обработуваат, мора да ја доставите спецификацијата на материјалот за 
размножување во која се наведени супстанциите за третман; 4. Фотографија од 
семињата; и опционално, 5. Извештај од лабораторија за пестициди. Фактурата 
може да се достави по овластување. 

v ☐ Other 

Важна напомена: Семињата третирани со неовластени супстанци се забранети да се користат во единиците за 
органско производство. Мерките на претпазливост на ова ниво ќе се применат за да се избегнат можните санкции 
(Намалување на квалитетот на производите и единиците). За какви било информации, ве молиме контактирајте го 
Одделот за сертификација на ACERT ( info@a-cert.org ). 

6.3 Третмани со семиња, ☐Да / ☐Не 

 ☐Дезинфекција ☐Фунгицид/инсектицид ☐Облога ☐Инокулант ☐Грундирање ☐ Other 

 

 
       

7 Управување со почвата и наводнување ☐Применливо / ☐Неприменливо 

7.1 

Дали се применуваат техники за производство на растенија за да се спречи или минимизира каков 
било придонес кон контаминација на животната средина? 

☐Да / ☐Не 

☐Обработување ☐Ротација на културите 
☐Зелено ѓубриво 
култури 

☐ Other 

7.2 Вградување на остатоците од културите во почвата? ☐Да / ☐Не 

7.3 Зелено ѓубриво ( ☐применливо / ☐неприменливо) Type 

7.4 Покривни култури ( ☐применливо / ☐неприменливо) Type 

7.5 

Апликации за ѓубриво/компост (Анекс II, Регулатива (ЕУ) 2018/848), ☐Да / ☐Не 

Тип/состав 
Потекло на 

ѓубриво 
(ако е применливо) 

Форма Посевите 
Количина 

(kg/ha) 
Датум (месец)  

 Type  Изберете Choose Type Type Type 

 Type Изберете Choose Type Type Type 

 *Забрането е фабричко земјоделско потекло. 

7.6 

Други ѓубрива, кондиционери на почвата и хранливи материи ( Анекс II, Регулатива (ЕУ) 2018/848), ☐Да / 
☐Не 

Тип/состав 
Комерцијално 

име 
Применет од Посевите 

Количина 
(kg/ha) 

Датум (месец)  

 Type Type Изберете Type Type Type 

 Type Type Изберете Type Type Type 

7.7 Дали посевите се наводнуваат? ☐Да / ☐Не 

а 
Ако да, кое е потеклото на водата? 
(На пр., јавни потоци, река, езеро, езерце, одводни ровови, бунар, извор, итн.) Type 

б Методи за зачувување на водата при наводнување ☐Да / ☐Не 

в 
☐ Наводнување 
капка по капка 

☐ Распоред за 
наводнување 

☐ Системи за прскање 
☐ Рачно 
наводнување 

☐ Other 

г Дали се анализира квалитетот на водата? ☐Да / ☐Не 

mailto:info@a-cert.org
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8 Управување со штетници, болести и плевел ☐Применливо / ☐Неприменливо 

8.1 Употреба на автохтони видови и еколошки прилагодени сорти ☐Да / ☐Не  

8.2 Ефективен план за плодоред (задолжителен за годишни култури) ☐Да / ☐Не / ☐Не е 
применливо 

8.3 

Други практики на одгледување за контрола на штетници, болести и плевел, 
☐Обработување ☐Рано сеење ☐Алатки и опрема за дезинфекција ☐Зелено ѓубриво култури 

☐лопатар ☐Надгледување ☐Управување со водите ☐ Other 

☐Косење ☐Одложено садење ☐Покријте/ задушете ☐ Other 

8.4 
Управување со 
плевелите: ☐Механичко управување ☐Рачно плевене ☐ Other 

8.5 

Апликации за заштита на растенијата ( Анекс II, Регулатива (ЕУ) 2018/848 ), ☐Да / ☐Не 

Комерцијално 
име 

Активна 
супстанција 

Исечете Датум (месец) Причина Дозирање (кг/ха) 

 Type Type Type Type Type Type 

 Type Type Type Type Type Type 

8.6 

Природни непријатели, ☐да / ☐не 

Природен непријател (заедничко 
име) 

Научно име Исечете Датум (месец) 

 Type Type Type Type 

 Type Type Type Type 

8.7 Употреба на стапици? ☐Да / ☐Не Употреба на мами? ☐Да / ☐Не 

8.8 
Следење и проценка на горенаведените техники на одгледување и ефективноста на надворешните апликации со, 

☐посети на фарма ☐документирање/снимање ☐ Other 

9 Колекција на диви растенија ☐Применливо / ☐Неприменливо 

9.1 
Дали дивите собирни области добиле третман со производи различни од оние кои се овластени за 
употреба во органско производство најмалку три години пред собирањето? 

☐Да / ☐Не 

9.2 

Дали собирањето влијае на стабилноста на природното живеалиште или на одржувањето на видовите 
во собиралиштето? 

☐Да / ☐Не 

Следење на стабилноста на природното живеалиште или одржување на видовите во зоната на 
собирање? 

☐Да / ☐Не 

9.3 

Дали собирачите се обучени и надгледувани од локални експерти, одговорни во засегнатата земја, за 
одржливо собирање во одредената област? 

☐Да / ☐Не 

Име на тренерот: Type 
Име на 
надзорникот: Type 

9.4 Дали е добиена официјална дозвола од локалните власти пред собирните операции? ☐Да / ☐Не 

9.5 Дали се прикачени сателитските карти од областа за собирање? ☐Да / ☐Не 

9.6 Вид - Производ Период на собирање Површина (ха) Количини (кг) Дозволени количини (кг) 

 Type Type Type Type Type 

 Type Type Type Type Type 

10 Производство на печурки ☐ Применливо / ☐Неприменливо 

10.1 
Органски суровини 

Материјал Потекло/ Добавувач Сертифициран Сооднос 

 Type Type ☐Да / ☐Не Type % 

 Type Type ☐Да / ☐Не Type % 

10.2 
Неоргански и други суровини 

Материјал Потекло/ Добавувач Сертифициран Сооднос 

 Type Type ☐Да / ☐Не Type % 

 Type Type ☐Да / ☐Не Type % 

10.3 
Опис на процесот на производство на 
подлогата: Type 
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11 Контролни мерки 

11.1 

Ризици од контаминација, 

☐ Соседни неоргански култури 
☐ Прометни 
патишта 

☐ Индустриски отпадни води или други 
загадувачи 

☐ Нема никакви 
ризици 

11.2 

Стратегии за да се избегне контаминација, 

☐Тампон зони (мин. должина) Type м ☐ Идентификација на парцели со знаци ☐ Одделна жетва 

☐ Зони на сегрегација (мин. 
должина) 

Type м 
☐ Информирајте ги соседите ( 
☐писмо,☐ е-пошта) 

☐ Other 

11.3 

Тампон зоните се состојат од, 

☐дрвја ☐ ветробраните ☐пренасочувачки ровови ☐грмушки 

☐ повеќегодишни култури ☐ едногодишни култури ☐m планинска структура ☐ Other 

11.4 
Минимална густина на 
тампон зони 

☐низок ☐m средно ☐високо 

11.5 

Во случај на контаминација, кои мерки се преземаат на оперативно ниво? 

(Пример: Внатрешна истрага, отповикување производ, подобрување на стратегиите 
итн.) 

Type 

11.6 Има ниви или парцели кои директно се зближуваат со неоргански култури ☐Да / ☐Не 

11.7 Дали се одгледуваат ГМО култури на соседните полиња? ☐Да / ☐Не 

11.8 
Дали ќе се земаат внатрешни примероци и ќе се анализираат за применливи неовластени 
супстанции? 

☐Да / ☐Не 

11.9 Дали се следи ефективноста на горенаведените стратегии за да се избегне контаминација? ☐Да / ☐Не 

13 Придружни документи 

☐Петгодишен план за плодоред 

☐Лиценца за работа 

☐Лична карта/ Пасош/ Даночна картичка 

☐Документи за сопственост и/или договори за 
изнајмување 

☐План/ распоред на капацитети за складирање и 
инфраструктура 

☐Сателитски карти на фарми и складишни единици 
(со координати, граници на терен, соседни ризици од 
контаминација) 
☐ Нумерирање на делови / Систем за следливост 

☐ Опис на производот/етикета 

☐Снимајте форми 

☐ Внесете фактури и/или сметки 
(семиња, ѓубрива, пестициди, ѓубриво, компост, итн.) 
☐Внатрешни лабораториски извештаи за примероци 

☐Извештаи за анализа на вода 

☐ Приватни договори за набавка на ѓубриво 
(органски сертифицирани или екстензивни операции за 
одгледување) 
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☐Фотографии/видеа ☐ Other 

12 Систем за евиденција и следливост 

12.1 ☐Евиденција за берба/собирање (задолжителни полиња: датум; вид; количина; фарма/парцела) 

12.2 ☐Евиденција за ѓубрење (задолжителни полиња: датум на апликација; вид и количина на ѓубриво; засегнати парцели) 

12.3 ☐Евиденција за примена на ѓубриво/ компост (вклучувајќи фактури за ѓубриво и документација за потекло) 

12.4 ☐Евиденција за заштита на растенијата (задолжителни полиња: култура; парцели/ниви; причина; датум; вид; количина; 
метод на третман) 

12.5 ☐Набавки на инпути од фармата - вклучително и јадења , саден материјал и садници (задолжителни полиња: датум, 
тип и количина) 

12.6 ☐Фактури и копии од сертификати од добавувачи на инпути (пестициди, ѓубрива, ѓубриво, компост, семиња, итн.) 

12.7 ☐Евиденција за чување на органски производи 

12.8 
☐Евиденција за продажба (вклучувајќи фактури и сертификати за купувачи, како и локална продажба и продажба како 
неоргански) 

12.9 ☐Сопствена проверка на рамнотежа на масата 

12.10 ☐Транспортни евиденции и сметки 

12.11 ☐Евиденција за чистење (дискриминирана за чистење на складиште; опрема/алати; транспортни средства итн.) 

12.12 ☐Евиденција за теренски активности (вклучува општи активности на земјоделските култури и набљудувања на земјоделските 
култури) 

12.13 ☐ Other 

12.14 
На кој јазик или јазици се водат горенаведените записи? 
(На пр., англиски, арапски, кинески, турски, руски, украински, итн.) Languages 

12.15 Дали евиденцијата се чува најмалку пет години? ☐Да / ☐Не 

12.16 Дали е воспоставен ефективен систем за следливост? ☐Да / ☐Не 

12.17 Дали е воспоставен ефективен систем за нумерирање на делови? ☐Да / ☐Не 
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ИЗЈАВАМ И СЕ ОБЛОЖУВАМ: 
а) да ги извршува операциите во согласност со правилата за органско производство; 
б) да прифати, во случај на неусогласеност, спроведување на мерките од правилата за органско производство; 
в) да се обврзе да информира писмено без непотребно одложување, купувачите на производот со цел да се осигураат 

дека индикациите кои се однесуваат на методот на органско производство се отстранети од ова производство, 
доколку е потврдено сомневање за неусогласеност, дека сомнежот за неусогласеност не може да биде елиминирано 
или дека е утврдено неусогласеност што влијае на интегритетот на предметните производи; 

г) да прифати размена на информации помеѓу тие органи или тела во случаи кога моето работење и/или 
подизведувачите на моето работење се проверуваат од различни контролни органи или контролни тела во согласност 
со контролниот систем поставен од ACERT; 

д) да прифати, во случаи кога моето работење и/или подизведувачите на моето работење го менуваат нашиот 
контролен орган или контролно тело, пренос на контролните досиеја на последователниот контролен орган или 
контролно тело; 

ѓ) да прифатам, во случаи кога мојата операција се повлекува од контролниот систем, да го известам без одлагање 
релевантниот локален надлежен орган, во согласност со одредбите пропишани во засегнатата трета земја; 

е) да прифати, во случаи кога моето работење се повлекува од контролниот систем, контролното досие да се чува 
најмалку пет години; 

ж) да ги известам ACERT и релевантниот контролен орган или органи или контролно тело или тела без одлагање за 
какви било неусогласености кои влијаат на органскиот статус на моите производи или органски производи добиени 
од други оператори или подизведувачи. 

 

Свечено изјавувам дека сите информации доставени до ACERT SA со мојата апликација се вистинити и точни. Ја примив 
и целосно ја прифаќам Регулативата за сертификација и одредбите утврдени во Регулативата (ЕУ) 2018/848 и нејзините 
измени. Целосно ќе се усогласам со одредбите утврдени во Регулативата (ЕУ) 2018/848 и ја преземам обврската веднаш 
да го известам ACERT секогаш кога ќе бидат изменети мерките опишани во овој формулар. 
 

Дату
м: Date Име презиме: Сопственик или законски 

застапник 
Потпис: 


